
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 68 del 18/09/2020

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO E 
L'UTILIZZO DELLA NUOVA CASETTA DELL'ACQUA, POSTA IN PIAZZALE DEGLI 
ALPINI .

L’anno duemilaventi, il giorno diciotto del mese di settembre  alle ore  13:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 68 del  18/09/2020

OGGETTO:  ESAME  E  APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA  PER  IL  FUNZIONAMENTO  E 
L'UTILIZZO  DELLA  NUOVA  CASETTA  DELL'ACQUA,  POSTA  IN  PIAZZALE  DEGLI 
ALPINI .

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
-  il  Comune  di  Dosolo  ha  partecipato  al bando  promosso  dall’Autorità  dell’Ambito 
Territoriale Ottimale di Mantova (AATO) per la concessione di contributi per la realizzazione di 
un punto di distribuzione di acqua potabile;

-tale scelta è giustificata dalla necessità di sensibilizzare i cittadini sulla riduzione dell’uso di 
contenitori in plastica ed al rispetto dell’uso dell’acqua, quale bene pubblico da fruire senza 
sprechi nè abusi; 

-tale  impianto  di  erogazione  concretizza  alcuni  degli  indirizzi  istituzionali  finalizzati  alla 
riscoperta e alla valorizzazione, anche dal punto di vista sociale, dell’acqua potabile in Pianura 
Padana dove il suo utilizzo idropotabile, se proveniente da pozzi privati, è spesso pericoloso a 
causa della presenza di sostanze tossiche

Dato atto che : 
-  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  AATO  n.  21  del  11/10/2019  è  stato 
assegnato al Comune di Dosolo il contributo di euro 15.000,00;

-con determina del responsabile del settore tecnico n. 329 del 30 dicembre 2019 si procedeva 
all’affidamento dei lavori di installazione della nuova casetta per l’erogazione di acqua potabile

-che la casetta è già stata installata ed si è in attesa del completamento delle procedure di  
collaudo e verifica igienico – sanitaria ,per il corretto funzionamento di tale punto di erogazione 
di acqua pubblica 

Ritenuto necessario al fine di garantire l’ordinato svolgimento del servizio approvare le linee 
guida per il  funzionamento e l’utilizzo della casetta dell’acqua ,in allegato al  presente atto 
quale parte integrante e sostanziale 

Ritenuto inoltre di fissare  in 5 centesimi il prezzo al litro dell’acqua che sarà prelevata dalla 
casetta e in 5 euro il costo della tessera necessaria ad accedere al servizio e di stabilire che :
- che la ricarica della tessera sia effettuata in modalità diretta presso il dispositivo installato nei 
locali della sede municipale
-che quanto versato sia prelevato a cadenza settimanale e controllato dal personale a cui sono 
già attribuite le funzioni di agente contabile     

Ritenuto altresì di stabilire che il primo mese dall’attivazione del servizio,l’acqua possa essere 
prelevata gratuitamente da tutti i cittadini interessati

Ritenuto infine di incaricare gli uffici per quanto di competenza a provvedere all’attuazione del 
presente atto e alla pubblicizzazione delle linee guida in oggetto 

Acquisito  il  parere di  regolarità  tecnica espresso dal  Segretario Comunale  responsabile  del 
Settore Amministrativo, ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto 

Pertanto,con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 



- di  approvare  le   linee  guida  per  il  funzionamento  e  l’utilizzo  della  casetta  dell’acqua 
installata  in  Piazzale  degli  Alpini  a  Dosolo,  in  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale 

-    di fissare in 5 centesimi il prezzo al litro dell’acqua che sarà prelevata dalla casetta e in 5 
euro il costo della tessera necessaria ad accedere al servizio

- di stabilire che:
- il primo mese dall’attivazione del servizio,l’acqua possa essere prelevata gratuitamente da 

tutti i cittadini interessati
- la ricarica della tessera sia effettuata in modalità diretta presso il dispositivo installato nei 

locali della sede municipale
- quanto versato sia prelevato a cadenza settimanale e controllato dal personale a cui sono 

già attribuite le funzioni di agente contabile      

- di incaricare gli uffici per quanto di competenza a provvedere all’attuazione del presente 
atto e alla pubblicizzazione delle linee guida in oggetto

Successivamente

delibera

- di  rendere  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Verbale seduta n. 20 del 18.09.2020

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


